
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0005/2019 1 

DECRETO Nº 18, DOE DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 

Abre crédito suplementar em favor do órgão e dos fundos que 
menciona. 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  
no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0005, de janeiro de 2019, 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 84.377.570,08 
(oitenta e quatro milhões, trezentos e setenta e sete mil, quinhentos e setenta reais e oito 
centavos), por conta do superávit financeiro apurado nos seus respectivos balanços 
patrimoniais no exercício de 2018, a programação constante do Anexo I deste Decreto, 
conforme segue: 

 

I – R$ 47.567.592,13 (quarenta e sete milhões, quinhentos e 
sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e dois reais e treze centavos) em favor do 
Ministério Público, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.00 30.898.423,51 
0.3.00 37.441.462,10 

0.3.00 6.543.038,59 

0.1.01 32.481,44 
0.3.01 126.554,75 

0.3.01 94.073,31 

0.3.40 75.114,37 0.3.40 75.114,37 

0.3.60 586,20 0.3.60 586,20 

0.1.61 602.043,20 
0.3.61 1.345.414,67 

0.3.61 743.371,47 

0.1.62 1.903.130,43 
0.3.62 4.047.635,37 

0.3.62 2.144.504,94 

0.3.69 83.263,14 0.3.69 83.263,14 

0.1.84 14.625,30 
0.3.84 1.520.852,04 

0.3.84 1.506.226,74 

0.3.98 112,76 0.3.98 112,76 

0.2.60 43.871,98 0.6.60 43.871,98 

0.6.61 317.289,50 0.6.61 317.289,50 

0.6.62 82.395,37 0.6.62 82.395,37 

0.2.63 2.021,57 
0.6.63 1.865.896,01 

0.6.63 1.863.874,44 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0005/2019 2 

0.2.69 38.975,08 0.6.69 38.975,08 

0.2.84 578.168,79 0.6.84 578.168,79 

Total 47.567.592,13 Total 47.567.592,13 

 
II – R$ 482.992,96 (quatrocentos e oitenta e dois mil, 

novecentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos) em favor do Fundo 
Especial do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público, 
conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.00 139.448,20 
0.3.00 171.147,94 

0.3.00 31.699,74 

0.2.40 28.772,95 
0.6.40 43.662,36 

0.6.40 14.889,41 

0.2.69 96.774,82 
0.6.69 140.913,62 

0.6.69 44.138,80 

0.2.84 9.518,42 
0.6.84 127.269,04 

0.6.84 117.750,62 

Total 482.992,96 Total 482.992,96 

 
III – R$ 36.326.984,99 (trinta e seis milhões, trezentos e vinte 

e seis mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos) em favor do 
Fundo Especial de Modernização e Reaparelhamento do Ministério Público, conforme 
a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.3.10 2.587.813,13 0.3.10 2.587.813,13 

0.3.60 532.451,00 0.3.60 532.451,00 

0.3.69 114,46 0.3.69 114,46 

0.2.10 1.528.832,64 0.6.10 1.528.832,64 

0.2.19 19.715.584,00 0.6.19 19.715.584,00 

0.6.47 174.432,31 0.6.47 174.432,31 

0.6.69 2.213.512,34 0.6.69 2.213.512,34 

0.2.84 3.349.401,14 
0.6.84 9.574.245,11 

0.6.84 6.224.843,97 

Total 36.326.984,99 Total 36.326.984,99 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 1º de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0005/2019 3 

DECRETO Nº 18, DOE DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 

 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0015/2019 1 

DECRETO Nº 19, DOE DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor dos órgãos e dos fundos 
que menciona. 
 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0015, de janeiro de 2019, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 175.159.771,23 

(cento e setenta e cinco milhões, cento e cinquenta e nove mil, setecentos e setenta e um 
reais e vinte e três centavos), por conta do superávit financeiro apurado nos seus 
respectivos balanços patrimoniais no exercício de 2018, a programação constante do 
Anexo I deste Decreto, conforme segue: 

 
I – R$ 6.086.941,59 (seis milhões, oitenta e seis mil, 

novecentos e quarenta e um reais e cinquenta e nove centavos) em favor da Secretaria 
de Estado da Agricultura e da Pesca, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.28 3.212.713,59 
0.3.18 4.490.279,67 

0.3.28 1.277.566,08 

0.1.85 13.018,75 
0.3.85 460.720,10 

0.3.85 447.701,35 

7.1.00 309.150,00 
7.3.00 1.135.491,82 

7.3.00 826.791,82 

Total 6.086.941,59 Total 6.086.941,59 

 
II – R$ 77.067.995,00 (setenta e sete milhões, sessenta e sete 

mil e novecentos e noventa e cinco reais) em favor do Fundo de Reaparelhamento da 
Justiça, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.10 3.326.790,10 0.1.10 3.326.790,10 

0.1.19 5.982,15 
0.3.19 41.936,19 

0.3.19 35.954,04 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0015/2019 2 

0.2.19 50.140.320,27 0.6.19 50.140.320,27 

0.6.40 1.167.132,22 0.6.40 1.167.132,22 

0.2.69 10.195.380,67 
0.6.69 21.597.995,00 

0.6.69 11.402.614,33 

0.6.84 793.821,22 0.6.84 793.821,22 

Total 77.067.995,00 Total 77.067.995,00 

 
III – R$ 86.078.235,80 (oitenta e seis milhões, setenta e oito 

mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos) em favor do Tribunal de Justiça do 
Estado, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.3.83 86.078.235,80 0.3.83 86.078.235,80 

Total 86.078.235,80 Total 86.078.235,80 

 
IV – R$ 5.926.598,84 (cinco milhões, novecentos e vinte e seis 

mil, quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos) em favor do Fundo 
Financeiro, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.6.50 5.926.598,84 0.6.50 5.926.598,84 

Total 5.926.598,84 Total 5.926.598,84 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 1º de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0025/2019 

DECRETO Nº 20, DOE DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor do Fundo que menciona. 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 
no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0025, de janeiro de 2019, 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, na importância de  

R$ 919.769,00 (novecentos e dezenove mil e setecentos e sessenta e nove reais), em 
favor do Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar, por conta do excesso de 
arrecadação do seu orçamento no corrente exercício, decorrente dos convênios 
nº 853277/2018 e nº 853901/2018, que entre si celebram a União, por intermédio do 
Ministério da Justiça e Segurança Pública e o Estado de Santa Catarina, representado 
pela Secretaria de Estado da Segurança Pública, oriundo da fonte de recursos 0.2.28 - 
recursos de outras fontes - exercício corrente - outros convênios, ajustes e acordos 
administrativos, conforme a programação constante do Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 1º de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0026/2019 

DECRETO Nº 22, DOE DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito especial em favor do Fundo que menciona. 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 
no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN00026, de janeiro de 2019, 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica aberto o crédito especial, na importância de 

R$ 4.665.787,62 (quatro milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e oitenta 
e sete reais e sessenta e dois centavos), sendo R$ 1.888.279,80 (um milhão, oitocentos 
e oitenta e oito mil, duzentos e setenta e nove reais e oitenta centavos) em favor da 
Secretaria de Estado da Educação e R$ 2.782.507,82 (dois milhões, setecentos e oitenta 
e dois mil, quinhentos e sete reais e oitenta e dois centavos) em favor da Secretaria de 
Estado da Saúde, conforme a programação constante do Anexo II deste Decreto. 

 
Art. 2º Para atender ao crédito de que trata o art. 1º deste 

Decreto, ficam parcialmente anuladas as dotações orçamentárias consignadas ao 
programa de trabalho da Secretaria de Estado da Educação e da Secretaria de Estado da 
Saúde, constantes do Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 1º de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 



  Decreto 

  

Anexo I 

Ano Base: 2019 

Ato Normativo 2019AN000026 

 45000  

 45001  

  
 12.368.0610.0105.010206 

3 Despesas Correntes 
33 Outras Despesas Correntes 
33.90 es Diretas 
33.90.37 (0.1.00) -de-Obra R$ 1.883.279,80 

 48000  

 48091  

 - SES 
 10.122.0900.0002.004650 

3 Despesas Correntes 
33 Outras Despesas Correntes 
33.90  
33.90.39 (0.1.00) -  R$ 2.782.507,82 

Total R$ 4.665.787,62 

Anexo II 

 45000 Secretaria de Estado da  

 45001  

 - SED 
 12.846.0900.0160.014264 

3 Despesas Correntes 
31 Pessoal e Encargos Sociais 
31.90  
31.90.91 (0.1.00) as Judiciais R$ 1.461.150,54 
33 Outras Despesas Correntes 
33.90  
33.90.91 (0.1.00)  R$ 422.129,26 

 48000  

 48091  

 - SES 
 10.846.0900.0160.014263 

3 Despesas Correntes 
31 Pessoal e Encargos Sociais 
31.90  
31.90.91 (0.1.00)  R$ 1.806.517,65 
33 Outras Despesas Correntes 
33.90  
33.90.91 (0.1.00)  R$ 975.990,17 

Total R$ 4.665.787,62 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0029/2019 1 

DECRETO Nº 24, DOE DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor dos fundos que menciona. 

 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0029, de janeiro de 2019, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 21.641.172,97 

(vinte e um milhões, seiscentos e quarenta e um mil, cento e setenta e dois reais e 
noventa e sete centavos), por conta do superávit financeiro apurado nos seus respectivos 
balanços patrimoniais no exercício de 2018, a programação constante do Anexo I deste 
Decreto, conforme segue: 

 
I – R$ 1.813.359,85 (um milhão, oitocentos e treze mil, 

trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) em favor do Fundo de 
Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.28 447.000,00 0.6.28 447.000,00 

0.6.85 118,81 
0.6.85 38.142,13 

0.2.85 38.023,32 

7.6.40 360.000,00 7.6.40 360.000,00 

7.2.28 968.217,72 7.2.28 968.217,72 

Total 1.813.359,85 Total 1.813.359,85 

 
II – R$ 19.827.813,12 (dezenove milhões, oitocentos e vinte e 

sete mil, oitocentos e treze reais e doze centavos) em favor do Fundo de Melhoria da 
Polícia Militar, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.69 12.802.067,53 
0.6.69 17.373.769,03 

0.6.69 4.571.701,50 

0.6.28 40.595,49 0.6.28 40.595,49 

0.6.98 210.105,81 0.6.98 210.105,81 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0029/2019 2 

0.2.85 681.042,96 
0.6.85 2.198.721,04 

0.6.85 1.517.678,08 

7.1.11 4.621,75 7.1.11 4.621,75 

Total 19.827.813,12 Total 19.827.813,12 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 6 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 

 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 039/2019 

DECRETO Nº 25, DOE DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor do fundo que menciona. 
 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0039, de janeiro de 2019, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais), em favor do Fundo de Melhoria da Polícia Militar, por conta do 
superávit financeiro apurado no Balanço Geral do Estado no exercício de 2018, apurado 
na fonte de recursos 0.1.01 - recursos do tesouro - exercício corrente - recursos 
ordinários - diversos e aberto na fonte de recursos 0.3.01 - recursos do tesouro - 
exercícios anteriores - recursos ordinários diversos, a programação constante do Anexo I 
deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 6 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0049/2019 

DECRETO Nº 27, DOE DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor do órgão que menciona. 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 
no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN000049, de fevereiro de 2019, 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, na importância de 

R$ 29.782.065,23 (vinte e nove milhões, setecentos e oitenta e dois mil, sessenta e cinco 
reais e vinte e três centavos), em favor da Secretaria de Estado da Agricultura 
e da Pesca, por conta do excesso de arrecadação do seu orçamento no corrente 
exercício, decorrente dos contratos de repasse nº 862234/2017/MAPA/CAIXA, 
nº 847394/2017/MAPA/CAIXA e nº 877431/2018/MAPA/CAIXA, que entre si celebram a 
União, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o Estado 
de Santa Catarina, representado pela Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca, 
oriundo da fonte de recursos 0.1.28 - recursos de outras fontes - exercício corrente - 
outros convênios, ajustes e acordos administrativos, conforme a programação constante 
do Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0051/2019 1 

DECRETO Nº 28, DOE DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor dos órgãos e da entidade 
que menciona. 
 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0051, de fevereiro de 2019, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 101.800.127,03 

(cento e um milhões, oitocentos mil, cento e vinte e sete reais e três centavos), por conta 
do superávit financeiro apurado nos seus respectivos balanços patrimoniais no exercício 
de 2018, a programação constante do Anexo I deste Decreto, conforme segue: 

 
I – R$ 4.887.026.47 (quatro milhões, oitocentos e oitenta e sete 

mil, vinte e seis reais e quarenta e sete centavos) em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Econômico Sustentável, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.29 305.010,00 
0.3.29 630.686,39 

0.3.29 325.676,39 

0.3.28 1.633.357,49 0.3.28 1.633.357,49 

0.1.85 184.187,03 
0.3.85 1.081.422,33 

0.3.85 897.235,30 

7.3.19 622.810,17 7.3.19 622.810,17 

7.3.29 918.750,09 7.3.29 918.750,09 

Total 4.887.026,47  4.887.026,47 

 
II – R$ 4.159.309,54 (quatro milhões, cento e cinquenta e nove 

mil, trezentos e nove reais e cinquenta e quatro centavos) em favor da Empresa de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina S.A., conforme a seguinte 
discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.28 2.282.812,23 
0.6.28 3.083.259,21 

0.6.28 800.446,98 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0051/2019 2 

0.2.85 215.734,46 
0.6.85 653.539,37 

0.6.85 437.804,91 

0.2.69 52.411,26 0.6.69 52.411,26 

0.2.40 5.568,81 0.6.40 5.568,81 

7.2.40 30.201,24 
7.6.40 364.530,89 

7.6.40 334.329,65 

Total 4.159.309,54  4.159.309,54 

 
III – R$ 92.753.791,02 (noventa e dois milhões, setecentos e 

cinquenta e três mil, setecentos e noventa e um reais e dois centavos) em favor da 
Secretaria de Estado da Educação, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.24 19.899.571,93 
0.3.24 67.682.324,89 

0.3.24 47.782.752,96 

0.1.85 2.879.181,37 
0.3.85 24.112.508,62 

0.3.85 21.233.327,25 

7.3.00 958.957,51 7.3.00 958.957,51 

Total 92.753.791,02  92.753.791,02 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 

 







 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 043/2019 1 

DECRETO Nº 29, DOE DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor dos órgãos e das entidades 
que menciona. 
 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0043, de fevereiro de 2019, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 32.959.490,86 

(trinta e dois milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa reais e 
oitenta e seis centavos), por conta do superávit financeiro apurado nos seus respectivos 
balanços patrimoniais no exercício de 2018, a programação constante do Anexo I deste 
Decreto, conforme segue: 

 
I – R$ 8.760.731,09 (oito milhões, setecentos e sessenta mil, 

setecentos e trinta e um reais e nove centavos) em favor do Instituto do Meio Ambiente 
do Estado de Santa Catarina (IMA), conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.6.85 3.000.000,00 0.6.85 3.000.000,00 

0.6.69 5.751.965,37 0.6.69 5.751.965,37 

0.6.29 8.765,72 0.6.29 8.765,72 

Total 8.760.731,09 Total 8.760.731,09 

 
II – R$ 14.608.241,71 (quatorze milhões, seiscentos e oito mil, 

duzentos e quarenta e um reais e setenta e um centavos) em favor da Fundação de 
Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina, conforme a seguinte 
discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.28 1.465.460,94 
0.6.28 5.513.857,79 

0.6.28 4.048.396,85 

0.2.85 636.492,77 
0.6.85 6.419.599,31 

0.6.85 5.783.106,54 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 043/2019 2 

7.1.00 1.038.844,94 
7.3.00 1.743.662,57 

7.3.00 704.817,63 

7.2.69 566.860,10 7.6.69 566.860,10 

7.3.29 3.137,14 7.3.29 3.137,14 

7.6.29 315.104,70 7.6.29 315.104,70 

7.6.61 46.020,10 7.6.61 46.020,10 

Total 14.608.241,71 Total 14.608.241,71 

 
III – R$ 696.234,53 (seiscentos e noventa e seis mil, duzentos 

e trinta e quatro reais e cinquenta e três centavos) em favor da Agência de Regulação de 
Serviços Públicos de Santa Catarina, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.85 15.469,63 
0.6.85 210.961,70 

0.6.85 195.492,07 

0.6.28 485.272,83 0.6.28 485.272,83 

Total 696.234,53 Total 696.234,53 

 
IV – R$ 186.980,08 (cento e oitenta e seis mil, novecentos e 

oitenta reais e oito centavos) em favor da Fundação Escola de Governo, conforme a 
seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.40 177.394,01 
0.6.40 186.896,62 

0.6.40 9.502,61 

0.6.60 83,46 0.6.60 83,46 

Total 186.980,08 Total 186.980,08 

 
V – R$ 3.718.988,07 (três milhões, setecentos e dezoito mil, 

novecentos e oitenta e oito reais e sete centavos) em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.3.32 3.267.153,66 0.3.32 3.267.153,66 

0.3.85 450.836,11 0.3.85 450.836,11 

0.6.85 998,30 0.6.85 998,30 

Total 3.718.988,07 Total 3.718.988,07 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 043/2019 3 

 
VI – R$ 4.988.315,38 (quatro milhões, novecentos e oitenta e 

oito mil, trezentos e quinze reais e trinta e oito centavos) em favor da Companhia 
Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina, conforme a seguinte 
discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.85 82.153,29 
0.6.85 758.093,65 

0.6.85 675.940,36 

0.6.28 856.051,91 0.6.28 856.051,91 

7.3.00 1.856,80 7.3.00 1.856,80 

0.2.40 3.242.256,79 0.6.40 3.242.256,79 

0.2.60 3.919,15 0.6.60 3.919,15 

0.2.80 41.528,49 0.6.80 41.528,49 

7.6.40 84.608,59 7.6.40 84.608,59 

Total 4.988.315,38 Total 4.988.315,38 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 14 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 







 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 058/2019 1 

DECRETO Nº 30, DOE DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 

Abre crédito suplementar em favor do órgão, das entidades e 
dos fundos que menciona. 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  
no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0058, de fevereiro de 2019, 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 103.411.733,01 
(cento e três milhões, quatrocentos e onze mil, setecentos e trinta e três reais e um 
centavo), por conta do superávit financeiro apurado nos seus respectivos balanços 
patrimoniais no exercício de 2018, a programação constante do Anexo I deste Decreto, 
conforme segue: 

 

I – R$ 7.514.005,22 (sete milhões, quinhentos e quatorze mil e 
cinco reais e vinte e dois centavos) em favor do Fundo para Melhoria da Segurança 
Pública, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.28 52.871,90 
0.6.28 6.412.167,69 

0.6.28 6.359.295,79 

0.2.69 28.882,06 
0.6.69 87.299,74 

0.6.69 58.417,68 

7.1.11 13,50 
7.3.11 1.014.537,79 

7.3.11 1.014.524,29 

Total 7.514.005,22 
 

7.514.005,22 

 

II – R$ 364.629,29 (trezentos e sessenta e quatro mil, 
seiscentos e vinte e nove reais e vinte e nove centavos) em favor da Companhia de 
Habitação do Estado de Santa Catarina S.A., conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.6.40 364.629,29 0.6.40 364.629,29 

Total 364.629,29 
 

364.629,29 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 058/2019 2 

 
III – R$ 9.654,25 (nove mil, seiscentos e cinquenta e quatro 

reais e vinte e cinco centavos) em favor da Companhia Integrada de Desenvolvimento 
Agrícola de Santa Catarina, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.28 131,50 0.6.28 131,50 

0.6.40 9.522,75 0.6.40 9.522,75 

Total 9.654,25 
 

9.654,25 

 
IV – R$ 93.897.355,35 (noventa e três milhões, oitocentos e 

noventa e sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) em favor 
do Fundo Estadual de Educação, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.85 6.371.589,59 
0.3.85 29.509.467,97 

0.3.85 23.137.878,38 

0.3.91 63.554.088,70 0.3.91 63.554.088,70 

0.6.85 833.798,68 0.6.85 833.798,68 

Total 93.897.355,35 
 

93.897.355,35 

 
V – R$ 1.208.064,34 (um milhão, duzentos e oito mil, sessenta 

e quatro reais e trinta e quatro centavos) em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.28  27.727,47 
0.3.28 930.634,01 

0.3.28  902.906,54 

0.1.85  164.741,05 
0.3.85 253.612,64 

0.3.85  88.871,59 

0.3.80  238,81 0.3.80 238,81 

0.3.92  23.578,88 0.3.92 23.578,88 

Total 1.208.064,34 
 

1.208.064,34 

 
VI – R$ 418.024,56 (quatrocentos e dezoito mil, vinte e quatro 

reais e cinquenta e seis centavos) em favor do Departamento Estadual de Infraestrutura, 
conforme a seguinte discriminação: 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 058/2019 3 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.3.91 319.849,51 0.3.91 319.849,51 

0.6.85 98.175,05 0.6.85 98.175,05 

Total 418.024,56 
 

418.024,56 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 14 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 064/2019 1 

DECRETO Nº 31, DOE DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 

Abre crédito suplementar em favor do órgão e dos fundos que 
menciona. 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  
no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0064, de fevereiro de 2019, 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 39.124.218,78 
(trinta e nove milhões, cento e vinte e quatro mil, duzentos e dezoito reais e setenta e oito 
centavos), por conta do superávit financeiro apurado nos seus respectivos balanços 
patrimoniais no exercício de 2018, a programação constante do Anexo I deste Decreto, 
conforme segue: 

 
I – R$ 14.296,65 (quatorze mil, duzentos e noventa e seis reais 

e sessenta e cinco centavos) em favor do Tribunal de Justiça do Estado, conforme a 
seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.82 14.296,65 0.6.82 14.296,65 

Total 14.296,65 Total 14.296,65 

 

II – R$ 30.675.503,73 (trinta milhões, seiscentos e setenta e 
cinco mil, quinhentos e três reais e setenta e três centavos) em favor do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.6.40 445.600,21 0.6.40 445.600,21 

0.2.69 4.026.516,08 
0.6.69 19.606.411,85 

0.6.69 15.579.895,77 

0.6.80 2.075,91 0.6.80 2.075,91 

0.2.84 1.471.380,74 
0.6.84 10.618.739,70 

0.6.84 9.147.358,96 

0.2.85 0,25 
0.6.85 2.676,06 

0.6.85 2.675,81 

Total 30.675.503,73 Total 30.675.503,73 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 064/2019 2 

 
III – R$ 2.734.418,40 (dois milhões, setecentos e trinta e quatro 

mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta centavos) em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.25 79.934,19 
0.6.25 1.953.469,96 

0.6.25 1.873.535,77 

0.2.85 114.864,37 
0.6.85 780.948,44 

0.6.85 666.084,07 

Total 2.734.418,40 Total 2.734.418,40 

 
IV – R$ 5.700.000,00 (cinco milhões e setecentos mil reais) em 

favor do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza, conforme a seguinte 
discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.3.91 5.700.000,00 0.3.91 5.700.000,00 

Total 5.700.000,00 Total 5.700.000,00 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 14 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 

 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0069/2019 1 

DECRETO Nº 32, DOE DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
Abre crédito especial em favor dos órgãos e do fundo que 
menciona. 

 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro de 
2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do 
Ato Normativo 2019AN00069, de fevereiro de 2019, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Fica aberto o crédito especial, na importância de 

R$ 11.462.950,94 (onze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, novecentos e 
cinquenta reais e noventa e quatro centavos), sendo: 

 
I – R$ 5.343.676,53 (cinco milhões, trezentos e quarenta e três 

mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e três centavos) em favor do Fundo 
para Melhoria da Segurança Pública; 

 
II – R$ 6.094.322,41 (seis milhões, noventa e quatro mil, 

trezentos e vinte e dois reais e quarenta e um centavos) em favor da Secretaria de 
Estado da Assistência Social, Trabalho e Habitação; e 

 
III – R$ 24.952,00 (vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta e 

dois reais) em favor da Agência de Desenvolvimento Regional de Lages, conforme a 
programação constante do Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 2º Para atender ao crédito de que trata o art. 1º deste 

Decreto, ficam acrescidas as dotações orçamentárias provenientes do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial de 2018 do Fundo para Melhoria da Segurança Pública, 
da Secretaria de Estado da Assistência Social, Trabalho e Habitação, e da Agência de 
Desenvolvimento Regional de Lages, constantes do Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 15 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0069/2019 2 

DECRETO Nº 32, DOE DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0068/2019 1 

DECRETO Nº 35, DOE DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor do órgão, da entidade e do 
fundo que menciona. 

 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta do Ato 
Normativo 2019AN0068, de fevereiro de 2019, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 8.519.945,39 

(oito milhões, quinhentos e dezenove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e trinta e 
nove centavos), por conta do superávit financeiro apurado nos seus respectivos balanços 
patrimoniais no exercício de 2018, a programação constante do Anexo I deste Decreto, 
conforme segue: 

 
I – R$ 3.740.551,20 (três milhões, setecentos e quarenta mil, 

quinhentos e cinquenta e um reais e vinte centavos) em favor do Fundo de Melhoria da 
Policia Civil, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.28 543.417,59 
0.6.28 596.392,69 

0.6.28 52.975,10 

0.2.69 1.069.632,39 
0.6.69 2.908.968,89 

0.6.69 1.839.336,50 

0.2.85 74.499,39 
0.6.85 235.189,62 

0.6.85 160.690,23 

Total 3.740.551,20 Total 3.740.551,20 

 
II – R$ 4.503.588,89 (quatro milhões, quinhentos e três mil, 

quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos) em favor da Secretaria de 
Estado da Assistência Social, Trabalho e Habitação, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.1.85 388.435,25 
0.3.85 744.062,85 

0.3.85 355.627,60 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0068/2019 2 

0.1.28 3.367.547,95 
0.3.28 3.575.087,43 

0.3.28 207.539,48 

7.1.00 98.658,55 
7.3.00 184.438,71 

7.3.00 85.780,16 

Total 4.503.588,99 Total 4.503.588,99 

 
III – R$ 275.805,20 (duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos 

e cinco reais e vinte centavos) em favor do Instituto de Metrologia de Santa Catarina, 
conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores apurados 

no balanço patrimonial 
(R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.2.85 275.805,20 0.6.85 275.805,20 

Total 275.805,20 Total 275.805,20 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 19 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0072/2019 1 

DECRETO Nº 36, DOE DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor das unidades orçamentárias 
que menciona. 
 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta 
no Ato Normativo 2019AN0072, de fevereiro de 2019, e nos autos do processo 
nº SEF 2085/2019, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 13.307.006,20 

(treze milhões, trezentos e sete mil, seis reais e vinte centavos), por conta do superávit 
financeiro apurado nos seus respectivos balanços patrimoniais no exercício de 2018, 
a programação constante do Anexo I deste Decreto, conforme segue: 

 
I – R$ 5.491.577,62 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e 

um mil, quinhentos e setenta e sete reais e sessenta e dois centavos) em favor da 
Secretaria de Estado de Turismo, Cultura e Esporte, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.1.28 1.685.286,09 
0.3.28 3.512.361,62 

0.3.28 1.827.075,53 

0.1.85 269.569,46 
0.3.85 1.975.303,33 

0.3.85 1.705.733,87 

7.1.62 3.912,67 7.3.62 3.912,67 

Total 5.491.577,62 
 

5.491.577,62 

 
II – R$ 1.718.621,32 (um milhão, setecentos e dezoito mil, 

seiscentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos) em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.6.25 1.326.696,82 0.6.25 1.326.696,82 

0.6.85 391.924,50 0.6.85 391.924,50 

Total 1.718.621,32 
 

1.718.621,32 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0072/2019 2 

 
III – R$ 3.994.021,93 (três milhões, novecentos e noventa e 

quatro mil, vinte e um reais e noventa e três centavos) em favor do Fundo para a Infância 
e Adolescência, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.2.69 1.122.684,02 
0.6.69 3.077.516,99 

0.6.69 1.954.832,97 

0.2.85 184.207,10 
0.6.85 916.504,94 

0.6.85 732.297,84 

Total 3.994.021,93 
 

3.994.021,93 

 
IV – R$ 2.102.785,33 (dois milhões, cento e dois mil, 

setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e três centavos) em favor do Instituto de 
Metrologia de Santa Catarina, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.2.28 2.102.785,33 0.6.28 2.102.785,33 

Total 2.102.785,33 
 

2.102.785,33 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 19 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 

 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0089/2019 1 

DECRETO Nº 37, DOE DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor da unidade orçamentária 
que menciona. 

 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta 
no Ato Normativo 2019AN0089, de fevereiro de 2019, e nos autos do processo 
nº SEF 2407/2019, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Fica suplementada, por conta do superávit financeiro 

apurado no Balanço Geral do Estado no exercício de 2018, a programação constante do 
Anexo I deste Decreto, na importância de R$ 117.960.306,39 (cento e dezessete milhões, 
novecentos e sessenta mil, trezentos e seis reais e trinta e nove centavos), em favor do 
Departamento Estadual de Infraestrutura, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.3.91 87.054.267,83 0.3.91 87.054.267,83 

0.3.91 3.150.000,00 2.3.91 3.150.000,00 

0.3.91 27.756.038,56 4.3.91 27.756.038,56 

Total 117.960.306,39 
 

117.960.306,39 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 21 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0089/2019 2 

DECRETO Nº 37, DOE DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0091/2019 

DECRETO Nº 38, DOE DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
Abre crédito especial em favor da unidade orçamentária que 
menciona. 

 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro de 
2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta no 
Ato Normativo 2019AN00091, de fevereiro de 2019, e nos autos do processo 
nº SEF 2413/2019, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Fica aberto o crédito especial, por conta do superávit 

financeiro apurado no Balanço Geral do Estado no exercício de 2018, conforme a 
programação constante do Anexo I deste Decreto, na importância de R$ 2.039.693,61 
(dois milhões, trinta e nove mil, seiscentos e noventa e três reais e sessenta e um 
centavos), em favor do Departamento Estadual de Infraestrutura, de acordo com a 
seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 
Valores abertos 
no orçamento 

(R$) 

0.3.91 2.039.693,61 0.3.91 2.039.693,61 

Total 2.039.693,61 
 

2.039.693,61 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 21 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0091/2019 

DECRETO Nº 38, DOE DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0094/2019 1 

DECRETO Nº 40, DOE DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor das unidades orçamentárias 
que menciona. 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 
no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta 
no Ato Normativo 2019AN0094, de fevereiro de 2019, e nos autos do processo 
nº SEF 2475/2019, 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 73.673.059,66 

(setenta e três milhões, seiscentos e setenta e três mil, cinquenta e nove reais e sessenta e 
seis centavos), a programação constante do Anexo I deste Decreto, conforme segue: 

 
I – R$ 2.867.447,92 (dois milhões, oitocentos e sessenta e sete 

mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos) por conta do superávit 
financeiro apurado nos seus respectivos balanços patrimoniais, conforme a seguinte 
discriminação: 

 
a) R$ 275.335,08 (duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e 

trinta e cinco reais e oito centavos) em favor do Fundo de Melhoria da Polícia Civil, de 
acordo com a tabela abaixo: 

 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.3.11 275.335,08 0.3.11 275.335,08 

 
b) R$ 88.136,87 (oitenta e oito mil, cento e trinta e seis reais e 

oitenta e sete centavos) em favor do Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar, de 
acordo com a tabela abaixo: 

 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.3.11 88.136,87 0.3.11 88.136,87 

 
c) R$ 1.616.791,51 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil, 

setecentos e noventa e um reais e cinquenta e um centavos) em favor do Fundo de 
Melhoria da Segurança Pública, de acordo com a tabela abaixo: 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0094/2019 2 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.3.11 1.616.791,51 0.3.11 1.616.791,51 

 
d) R$ 887.184,46 (oitocentos e oitenta e sete mil, cento e oitenta 

e quatro reais e quarenta e seis centavos) em favor do Fundo de Melhoria da Polícia Militar, 
de acordo com a tabela abaixo: 

 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.3.11 887.184,46 0.3.11 887.184,46 

 
II – R$ 2.873.614,41 (dois milhões, oitocentos e setenta e três 

mil, seiscentos e catorze reais e quarenta e um centavos) por conta do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Empresarial de 
Santa Catarina e transferido para a Secretaria de Estado da Fazenda, conforme a seguinte 
discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.6.99 2.873.614,41 0.6.99 2.873.614,41 

 
III – R$ 67.931.997,33 (sessenta e sete milhões, novecentos e 

trinta e um mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos), por conta do 
superávit financeiro apurado no Balanço Geral do Estado, conforme a seguinte 
discriminação: 

 
a) R$ 2.993.819,62 (dois milhões, novecentos e noventa e três 

mil, oitocentos e dezenove reais e sessenta e dois centavos) em favor do Fundo de 
Melhoria da Polícia Civil, de acordo com a tabela abaixo: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

Balanço Geral 
do Estado (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.3.11 2.993.819,62 0.3.11 2.993.819,62 

 
b) R$ 843.617,12 (oitocentos e quarenta e três mil, seiscentos e 

dezessete reais e doze centavos) em favor do Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros 
Militar, de acordo com a tabela abaixo: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

Balanço Geral 
do Estado (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.3.11 843.617,12 0.3.11 843.617,12 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0094/2019 3 

c) R$ 1.556.525,86 (um milhão, quinhentos e cinquenta e seis 
mil, quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e seis centavos) em favor do Fundo de 
Melhoria da Polícia Militar, de acordo com a tabela abaixo: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

Balanço Geral 
do Estado (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.3.11 1.556.525,86 0.3.11 1.556.525,86 

 
d) R$ 62.538.034,73 (sessenta e dois milhões, quinhentos e 

trinta e oito mil, trinta e quatro reais e setenta e três centavos) em favor da Secretaria de 
Estado da Educação, de acordo com a tabela abaixo: 

 

Fonte 

Valores 
apurados no 

balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.3.31 60.068.536,37 0.3.31 60.068.536,37 

0.3.86 2.469.498,36 0.3.86 2.469.498,36 

Total 62.538.034,73 
 

62.538.034,73 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 





 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0075/2019 1 

DECRETO Nº 41, DOE DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 
 
 
Abre crédito suplementar em favor das unidades orçamentárias 
que menciona. 
 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  

no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei nº 16.859, de 18 de dezembro  
de 2015, no art. 8º da Lei nº 17.698, de 16 de janeiro de 2019, e o que consta 
no Ato Normativo 2019AN0075, de fevereiro de 2019, e nos autos do processo 
nº SEF 2225/2019, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica suplementada, na importância de R$ 29.088.691,26 

(vinte e nove milhões, oitenta e oito mil, seiscentos e noventa e um reais e vinte e seis 
centavos), por conta do superávit financeiro apurado nos seus respectivos balanços 
patrimoniais no exercício de 2018, a programação constante do Anexo I deste Decreto, 
conforme segue: 

 
I – R$ 12.758.375,90 (doze milhões, setecentos e cinquenta e 

oito mil, trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos) em favor da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.1.00 419,15 
0.3.00 15.106,36 

0.3.00 14.687,21 

0.1.61 2.065,82 
0.3.61 7.187,04 

0.3.61 5.121,22 

0.3.85 2.736,75 0.3.85 2.736,75 

0.2.28 3.235.660,36 
0.6.28 7.769.185,34 

0.6.28 4.533.524,98 

0.2.40 29.829,21 
0.6.40 227.653,09 

0.6.40 197.823,88 

0.6.61 841,56 0.6.61 841,56 

0.6.80 53,13 0.6.80 53,13 

0.2.85 447.246,83 
0.6.85 2.650.034,78 

0.6.85 2.202.787,95 

0.2.99 61,00 0.6.99 61,00 

7.1.00 5.092,50 
7.3.00 2.085.516,85 

7.3.00 2.080.424,35 

Total 12.758.375,90 
 

12.758.375,90 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

AN 0075/2019 2 

II – R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) em favor do 
Fundo de Reaparelhamento da Justiça, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.2.19 15.000.000,00 0.6.19 15.000.000,00 

Total 15.000.000,00 
 

15.000.000,00 

 
III – R$ 1.330.315,36 (um milhão, trezentos e trinta mil, 

trezentos e quinze reais e trinta e seis centavos) em favor do Fundo Penitenciário do 
Estado de Santa Catarina, conforme a seguinte discriminação: 

 

Fonte 

Valores 
apurados 

no balanço 
patrimonial (R$) 

Fonte 

Valores 
abertos no 
orçamento 

(R$) 

0.2.28 576.529,37 0.6.28 576.529,37 

0.2.85 329.643,22 0.6.85 329.643,22 

7.1.11 280.000,00 7.3.11 280.000,00 

7.2.69 88.893,68 
7.6.69 144.142,77 

7.6.69 55.249,09 

Total 1.330.315,36 
 

1.330.315,36 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado 

 
 
 
 

DOUGLAS BORBA 
Secretário de Estado da Casa Civil 

 
 
 
 

PAULO ELI 
Secretário de Estado da Fazenda 




